
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,876 10,546 1,330

1.기타 교직원보수 9,636 7,806 1,830

1.교직원대체인건비 9,636 7,806 1,830

1.기간제교원인건비 9,636 7,806 1,830

1.기간제직원인건비 7,806 7,806 0

2.맞춤형복지비 1,830 0 1,830
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,829,990원

*1회=
1,830,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,240 2,740 -500

1.교직원연수 2,240 2,540 -300

1.직무연수 400 700 -300

1.일반수용비 400 700 -300 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.배움과 성장 지원비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 0 200 -200

1.퇴임식,스승의날행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 263,344 254,429 8,915

1.급식 관리 188,449 181,989 6,460

1.학교급식운영 188,449 181,989 6,460

1.급식재료구입비 158,106 158,106 0

1.급식용식재료비 158,106 158,106 0

2.우유급식비 11,544 6,328 5,216

1.우유대금 11,544 6,328 5,216 우유대금 : 5,216,000원*1회= 5,216,000

3.급식운영비 16,513 15,959 554

1.일반수용비 10,513 9,959 554 급식소모품 : 554,000원*1회= 554,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.급식기구확충비 1,596 1,596 0
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1.비품구입비 1,596 1,596 0

5.영양교육자료비 690 0 690

1.교육운영비 690 0 690
(성립전_2추)영양교육자료 : 345,000원*2

종=
690,000

2.보건관리 22,014 19,251 2,763

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,114 10,351 2,763

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생 후송 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 2,373 2,560 -187

1.학생복지비 2,373 2,560 -187 1학년 건강검사 : -187,000원*1회= -187,000

3.보건실운영 7,901 4,851 3,050

1.학생복지비 7,051 4,251 2,800
(성립전_2추)감염병예방 소독 및 물품 : 

27,000원*10종*10회=
2,700,000

보건실 용품 및 자료 : 50,000원*2회= 100,000

2.비품구입비 850 600 250 업무용 가구 : 250,000원*1개= 250,000

4.학생및교직원교육 1,510 1,510 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 770 770 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 8,900 8,900 0

1.먹는물관리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.공기정화장치운영 5,090 5,090 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0
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3.학생복지 52,881 53,189 -308

1.교육복지우선 450 450 0

1.교육복지사업 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지운영 52,431 52,739 -308

1.졸업앨범제작 5,154 5,369 -215

1.교육운영비 5,154 5,369 -215 졸업앨범제작 : -215,000원*1회= -215,000

2.학생교과서구입 17,157 17,250 -93

1.교육운영비 17,157 17,250 -93 교과서 : -93,000원*1회= -93,000

3.학생교복구입 24,600 24,600 0

1.학생복지비 24,600 24,600 0

4.학생체육복구입 5,520 5,520 0

1.학생복지비 5,520 5,520 0

3.기본적 교육활동 69,702 52,672 17,030

1.교과 활동 21,880 20,370 1,510

1.교과활동지원 5,310 4,550 760

1.기초학력지도 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.교과협의회운영 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

3.순회교사운영 1,560 800 760

1.여비 1,560 800 760
(성립전_2추)순회교사 여비 : 760,000원*1

회=
760,000

2.국어 교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.사회 교과활동 2,260 2,260 0

1.교과운영 1,260 1,260 0
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1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.동학농민혁명 유적지답사 지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,570 4,570 0

1.교과운영 4,570 4,570 0

1.교육운영비 4,570 4,570 0

6.체육 교과활동 4,650 3,900 750

1.교과운영 2,750 2,000 750

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,250 1,500 750 체육과 교육용품 : 750,000원*1회= 750,000

2.학교체육시설 유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.예술 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 0 0 0

8.외국어 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.창의적 체험활동 28,576 17,076 11,500

1.자율활동 11,416 11,336 80

1.학생회활동지원 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0

2.학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 대회출전비 및 용품 : 80,000원*1회= 80,000

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,120 0 9,120

1.수학여행 9,120 0 9,120

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 9,120 0 9,120 (성립전_2추)체험비 : 50,000원*2회*80명= 8,000,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2회*80명= 480,000

(성립전_2추)상품비 : 4,000원*2회*80명= 640,000

3.동아리활동 2,600 2,100 500

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 (성립전_2추)훈련비 : 125,000원*2종*2회= 500,000

4.진로활동 5,440 3,640 1,800

1.진로체험활동 5,440 3,640 1,800

1.교육운영비 5,195 3,460 1,735
(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*26명=
286,000

(성립전_2추)진로관련 도서 : 15,000원*52

부=
780,000

(성립전_2추)교통비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)진로문집제작 : 6,500원*26부

=
169,000

2.목적사업업무추진비 245 180 65 (성립전_2추)교사협의회 : 13,000원*5명= 65,000

강여경 2021년 11월 25일 14시 15분 19초 5 전라북도교육청 김제중앙중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 19,246 15,226 4,020

1.자유학기(년)제활동 19,246 15,226 4,020

1.진로탐색활동 16,346 12,326 4,020

1.운영수당 8,256 7,296 960
진로탐색 강사료 : 32,000원*10시간*3학급

=
960,000

2.교육운영비 8,000 4,940 3,060 진로체험활동 용품 : 306,000원*10회= 3,060,000

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.진로체험운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.김제인물사전프로젝트운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 96,372 58,624 37,748

1.방과후학교 운영 4,720 4,720 0

1.방과후학교운영 4,720 4,720 0

1.특기적성교육 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 18,264 8,944 9,320

1.독서활동운영 18,264 8,944 9,320

1.도서구입 6,256 6,000 256

1.도서구입비 6,256 6,000 256 도서구입 : 256,000원*1회= 256,000

2.도서관운영 2,688 2,944 -256

1.교육운영비 2,688 2,944 -256 도서관운영용품 : -160,000원*1회= -160,000

독서행사용품 및 시상품 : -96,000원*1회= -96,000

3.책꾸러미 사업비 9,320 0 9,320

1.교육운영비 9,320 0 9,320
(성립전_2추)학생 도서 지원 : 40,000원

*233명=
9,320,000

3.교기육성 73,388 44,960 28,428
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1.교기운영 73,388 44,960 28,428

1.펜싱부운영 7,500 7,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.육성종목지도자 인건비 43,998 18,040 25,958

1.기간제직원인건비 39,846 15,570 24,276 (성립전_2추)인건비 : 4,046,000원*6개월= 24,276,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,602 1,920 1,682
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 280,330

원*6개월=
1,682,000

3.육성종목운영비 7,770 6,000 1,770

1.교육운영비 7,770 6,000 1,770
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 177,000

원*10명=
1,770,000

4.엘리트 선수 육성 훈련비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.육성종목지도자 여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700 (성립전_2추)인솔여비 : 700,000원*1회= 700,000

6.육성종목 교통비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

7.전국소년체육대회 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.전국소년체육대회 참가선수운영비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

5.교육활동 지원 156,914 105,150 51,764

1.교무업무 운영 7,186 7,787 -601

1.교무학사운영 7,186 7,787 -601

1.교무학사운영 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0
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1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,747 2,348 -601

1.일반수용비 1,747 2,348 -601 쓰레기봉투 : -601,000원*1회= -601,000

2.생활지도운영 18,036 18,224 -188

1.학생생활상담지도 14,528 14,528 0

1.학생생활지도 운영 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 0 0 0

4.학부모안전도우미회운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.특별교육재정수요지원비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,508 1,696 -188

1.안전교육 1,508 1,696 -188

1.교육운영비 1,508 1,696 -188 안전체험 차량임차료 : -45,000원*1회= -45,000

안전체험 간식비 : -139,000원*1회= -139,000

안전체험비 : -4,000원*1회= -4,000

3.학습지원실 운영 14,050 14,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 13,700 13,700 0

1.학교정보화지원 13,700 13,700 0

1.교육운영비 3,349 3,200 149 원격수업및교수매체보수 : 149,000원*1회= 149,000

2.비품구입비 10,351 10,500 -149 컴퓨터 모니터 : -149,000원*1회= -149,000

4.교육여건 개선 117,642 65,089 52,553

1.교육환경개선 117,642 65,089 52,553

1.책·걸상구입 13,600 13,600 0

1.비품구입비 13,600 13,600 0

2.학교숲조성 37,038 38,629 -1,591

1.일반수용비 37,038 38,629 -1,591 조경공사 : -1,591,000원*1회= -1,591,000

3.학생회실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

4.행정장비개선 2,860 2,860 0

1.비품구입비 2,860 2,860 0

5.미술실환경개선 18,541 0 18,541

1.일반수용비 4,663 0 4,663
(성립전_2추)소규모수선비 : 3,072,000원

*1식=
3,072,000

소규모수선비 : 746,000원*1회= 746,000

용품비 : 845,000원*1회= 845,000

2.비품구입비 13,878 0 13,878
(성립전_2추)미술실비품 : 2,385,600원*5

종=
11,928,000

미술실비품 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

6.자유학기제운영교실 내부비품 1,710 0 1,710

1.비품구입비 1,710 0 1,710 수학과실 의자 : 1,710,000원*1회= 1,710,000

7.상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,396 0 15,396
(성립전_2추)소규모수선비 : 15,396,000원

*1식=
15,396,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 437 0 437 (성립전_2추)교육용품 : 211,000원*2회= 422,000

교육용품 : 15,000원*1회= 15,000

3.비품구입비 4,167 0 4,167 (성립전_2추)상담실비품 : 522,750원*8종= 4,182,000

상담실비품 : -15,000원*1회= -15,000

8.교실및특별실환경개선 13,893 0 13,893

1.일반수용비 7,507 0 7,507
학급및도서실 롤스크린 : 4,192,000원*1회

=
4,192,000

학급게시판 및 현황판 : 3,315,000원*1회= 3,315,000

2.교육운영비 453 0 453 수학교실TV설치용품 : 453,000원*1회= 453,000

3.비품구입비 5,933 0 5,933 수학교실 수업용 TV : 845,000원*1대= 845,000

음악실비품 : 5,088,000*1회= 5,088,000

6.학교 일반운영 215,510 195,580 19,930

1.학교기관 운영 98,507 87,216 11,291

1.부서기본운영 29,679 29,511 168

1.교장실운영 9,118 9,118 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,918 4,918 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,961 11,793 168

1.일반수용비 5,776 5,776 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,225 4,057 168 사무용기기 : 168,000원*1회= 168,000

3.교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 4,600 4,600 0

2.[국고]행정지원인력운용 68,828 57,705 11,123

1.구 학부모회직인건비 47,032 47,032 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 41,312 41,312 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

4.무기계약직원법정부담금 4,390 4,440 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

2.직원대체인건비 16,156 10,289 5,867

1.기간제직원인건비 16,121 10,289 5,832
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,493,300원*3명=
4,480,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 : 

139,000원*3명=
417,000

(성립전_2추)조리종사자대체인력 인건비 :

 934,820원*1명=
935,000

2.기간제직원법정부담금 35 0 35
(성립전_2추)조리종사원대체인력 4대보험

 : 34,340원*1명=
35,000

3.교원대체인건비 744 384 360

1.기간제교원인건비 744 384 360 교원대체인건비 : 360,000원*1회= 360,000

4.[국고]직원대체인건비 보조금 4,896 0 4,896

1.기간제직원인건비 4,896 0 4,896
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,632,000원*3명=
4,896,000

2.시설 장비 유지 114,003 105,364 8,639

1.학교시설장비유지 114,003 105,364 8,639

1.공공요금및제세공과금 32,559 36,159 -3,600

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 18,664 20,364 -1,700 전기요금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.상하수도료 7,100 9,000 -1,900 상하수도요금 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

4.기타공공요금 6,744 6,744 0

2.연료비 35 210 -175

1.연료비 35 210 -175 냉난방용기기유류비 : -175,000원*1회= -175,000

3.시설관리용역 5,362 5,562 -200

1.일반수용비 5,362 5,562 -200
제3종시설물 안전점검용역비 : -200,000원

*1회=
-200,000

4.시설일반관리 21,835 23,800 -1,965

1.기간제직원인건비 495 495 0

2.일반수용비 21,090 23,055 -1,965 시설 소모품 : 352,000원*1회= 352,000

소규모수선비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화초 및 화단관리 : -317,000원*1회= -317,000

3.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 7,980 7,980 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

6.당직관리 29,457 26,653 2,804

1.기간제직원인건비 24,638 22,193 2,445 인건비 : 2,445,000원*1회= 2,445,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

4.기간제직원법정부담금 1,509 1,200 309 4대보험기관부담금 : 309,000원*1회= 309,000

7.수목관리 10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000
(성립전_2추)수목전지 및 방제 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

8.학교재산관리 6,775 0 6,775

1.일반수용비 6,775 0 6,775
(성립전_2추)학교용지 지적측량수수료 : 

6,775,000원*1회=
6,775,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 813,718 677,001 136,717
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